
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 계수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,644,553 1,618,887 25,666 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 17,293 1

학생복지/교육격차 해소 96 153,072 9.3

기본적 교육활동 11,656 186,262 11.3

선택적 교육활동 9,414 103,711 6.3

교육활동 지원 5,000 36,280 2.2

학교 일반운영 -1,000 235,857 14.3

학교시설 확충 0 912,078 55.4

이전수입 지방자치단체이전수입 2,759 523,908 31.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 22,038 1,013,539 61.6

이전수입 기타이전수입 869 1,869 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 98,406 5.9

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,031 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,539,316 1,513,650 25,666

1.지방자치단체이전수입 523,908 521,149 2,759

1.비법정이전수입 30,000 30,000 0

1.기초지방자치단체전입금 30,000 30,000 0

1.급식비보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.교육경비보조금 493,908 491,149 2,759

1.기초지방자치단체전입금 493,908 491,149 2,759

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 493,908 491,149 2,759
(성립전_2추)(시)생존수영 운영비 : 2,759,000

원 * 1교 =
2,759,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,013,539 991,501 22,038

1.교육비특별회계전입금수입 1,013,539 991,501 22,038

1.교육비특별회계전입금 1,013,539 991,501 22,038

1.학교운영비전입금 350,399 350,399 0

2.목적사업비전입금 663,140 641,102 22,038
(성립전_2추)누리과정지원금 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_2추)누리과정지원금 : 1,258,000원 * 

1교 =
1,258,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

1,565,000원 * 1교 =
1,565,000

(성립전_2추)소교모학교 방과후 운영비 : 

5,134,000원 * 1교 =
5,134,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 지원사업

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 노후환경 개선비 : 

715,000원 * 1교 =
715,000

(성립전_2추)방역인력 지원금(추가) : 96,000

원 * 1교 =
96,000

(성립전_2추)체험형 7대 표준안전교육 기자재 

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)공감 통일학교 교육 : 4,170,000

원 * 1교 =
4,170,000

3.기타이전수입 1,869 1,000 869

1.학교회계간이전수입 1,869 1,000 869

1.다른학교회계전입금 1,869 1,000 869

1.다른학교회계전입금 1,869 1,000 869
유치원 체험학습 전세버스 임차 : 869,000원*1

교 =
869,000

2.자체수입 100,206 100,206 0

1.학부모부담수입 98,406 98,406 0

1.수익자부담수입 98,406 98,406 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 20,500 20,500 0

1.급식비 14,000 14,000 0

2.우유급식비 6,500 6,500 0

2.방과후학교활동비 65,710 65,710 0

1.방과후학교활동비 65,710 65,710 0

3.현장체험학습비 8,000 8,000 0

1.현장체험학습비 8,000 8,000 0

4.누리과정비 4,196 4,196 0

1.누리과정비 4,196 4,196 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 300 300 0

2.수수료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 5,031 5,031 0

1.전년도이월금 5,031 5,031 0

1.순세계잉여금 5,031 5,031 0

1.순세계잉여금 5,031 5,031 0

1.순세계잉여금 5,031 5,031 0

세입합계 1,644,553 1,618,887 25,666
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,293 16,793 500

1.교직원 복지 및 역량강화 17,293 16,793 500

1.교직원역량강화 4,711 4,711 0

1.[초]자율연수 3,660 3,660 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 100 100 0

3.교직원복지비 1,660 1,660 0

2.[초]기타역량강화지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초](목)초등 자율장학 교장단 협의회 운영비551 551 0

1.목적사업업무추진비 551 551 0

2.교직원복지 12,582 12,082 500

1.[초]기타교직원복지지원 1,730 1,230 500

1.일반수용비 500 0 500
교육활동 보호를 위한 물품구입 : 500,000

원*1교 =
500,000

2.교직원복지비 1,230 1,230 0

2.[초](목) 처우개선수당 지원금 10,852 10,852 0

1.공무직인건비 10,852 10,852 0

2.학생복지/교육격차 해소 153,072 152,976 96

1.급식 관리 132,247 132,247 0

1.학교급식운영 132,247 132,247 0

1.[초]단시간근로자인건비 10,640 10,640 0

1.공무직인건비 9,200 9,200 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.[초]급식운영비 89,840 89,840 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 84,000 84,000 0

3.[유]유치원급식운영 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 5,000 5,000 0

4.[초](목)급식공무직원 인건비 10,197 10,197 0

1.공무직인건비 10,197 10,197 0

5.[초](목)급식차량경비 지원금 10,070 10,070 0

1.일반수용비 10,070 10,070 0

6.[초](수익자)우유 급식비 6,500 6,500 0

1.우유급식비 6,500 6,500 0

2.보건관리 20,825 20,729 96

1.학생및교직원보건안전관리 9,125 9,029 96

1.[초]학교안전공제회비 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

2.[초]학생건강검사 1,248 1,248 0

1.학생복지비 1,248 1,248 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[초]교직원건강검사비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[유]방역관리 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

6.[초](목)방역인력 지원금 2,009 1,913 96

1.기간제근로자인건비 2,009 1,913 96
(성립전_2추)방역인력 인건비 : 96,000원

*1교 =
96,000

2.학교환경위생관리 11,700 11,700 0

1.[초]먹는물관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.[초](목)공기정화장치 임대 및 유지관리7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 186,262 174,606 11,656

1.교과 활동 158,212 146,556 11,656

1.교과활동지원 93,744 89,074 4,670

1.[초]학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결(대강)수업관리 650 150 500

1.기타수당 650 150 500 수업보결수당 : 500,000원*1교 = 500,000

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]기타교과활동지원 23,500 23,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 3,220 3,220 0

3.교육운영비 17,280 17,280 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초](목)공감학교통일교육 4,170 0 4,170

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)통일현장체험활동 강사비 : 

200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)학교주도통일교육 강사비 : 

200,000원*2회 =
400,000

2.교육운영비 3,270 0 3,270
(성립전_2추)통일현장체험활동 버스비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_2추)통일현장체험활동 간식비 : 

5,000원*50명 =
250,000

(성립전_2추)통일현장체험활동 재료비 : 

120,000원*2회 =
240,000

(성립전_2추)학교주도통일교육 재료비 : 

130,000원*3회 =
390,000

(성립전_2추)학교주도통일교육 버스비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)통일학생동아리 버스비 : 

600,000원*1회 =
600,000

(성립전_2추)통일학생동아리 재료비 : 

120,000원*2회 =
240,000

(성립전_2추)통일학생동아리 간식비 : 

50,000원*3회 =
150,000

(성립전_2추)통일학생동아리 도서구입비 :

 15,000원*20권 =
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)통일현장체험활동 협의회비 :

 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)학교주도통일교육 협의회비 :

 100,000원*1회 =
100,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)통일학생동아리 협의회비 : 

100,000원*1회 =
100,000

6.[초](목)교과보충집중프로그램 16,000 16,000 0

1.운영수당 15,400 15,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초](목)사회성회복 학생활동지원 4,004 4,004 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

8.[초](목)2023 학생맞춤형교육 선도학교 운영비20,000 20,000 0

1.운영수당 19,500 19,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[초](목)2023 미래교육협력지구 학생자치 활성화 사업교2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초](목)2023 미래교육협력지구 체인지메이커 프로젝트2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

11.[초](시보조)학교폭력예방교육 지원금5,000 5,000 0

1.운영수당 4,440 4,440 0

2.교육운영비 560 560 0

12.[초](시보조)동네교육과정 지원금 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,160 6,160 0

2.교육운영비 840 840 0

13.[초](시보조)다가치평화확교 지원금1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

14.[초](시보조)2023 희망심기(교육복지) 지원금4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]과학교과운영 1,600 1,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 9,018 6,259 2,759

1.[초]체육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초](목)생존수영 운영비 2,759 2,759 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 559 559 0

3.[초](시보조)생존수영 운영비 2,759 0 2,759

1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)생존수영 강습비 : 440,000원

*1교 =
440,000

2.교육운영비 2,319 0 2,319 (성립전_2추)교통비 : 1,541,000원*1교 = 1,541,000

(성립전_2추)안전요원 운영비 : 252,000원

*1교 =
252,000

(성립전_2추)보험료 : 108,000원*1교 = 108,000

(성립전_2추)자료구입비 : 418,000원*1교 

=
418,000

4.[초](목)365 체육온활동 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 8,841 8,841 0

1.[초](시보조)예술체육 융합 프로젝트7,000 7,000 0

1.운영수당 6,750 6,750 0

2.교육운영비 250 250 0

2.[초](목)예술로 행복한 사회성회복 프로그램1,841 1,841 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,741 1,741 0

5.특수교육교과활동 24,537 24,537 0

1.[초]특수교육교과운영 3,934 3,934 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습준비물 934 934 0

4.비품구입비 300 300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초](목)특수교육지도사 인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,089 17,089 0

2.공무직법정부담금 3,061 3,061 0

3.[초](목)특수학급 방과후교실 운영비 453 453 0

1.학생복지비 453 453 0

6.유치원 교과활동 20,272 16,045 4,227

1.[유]유치원 교과운영 11,435 11,435 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교육운영비 7,770 7,770 0

3.학생복지비 215 215 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 600 600 0

2.[유]현장체험학습운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]학습준비물구입 810 810 0

1.학습준비물 810 810 0

4.[유](목)누리과정 지원금 5,158 1,800 3,358

1.교육운영비 5,158 1,800 3,358
(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

838,000원*1교 =
838,000

(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

1,400,000원*1교 =
1,400,000

(성립전_2추)방과후과정 지원금 : 420,000

원*1교 =
420,000

(성립전_2추)방과후과정 지원금 : 700,000

원*1교 =
700,000

5.[유](타교 전입금)전세버스 임차비 869 0 869

1.교육운영비 869 0 869 전세버스 임차료 : 869,000원*1교 = 869,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.[초]정보교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 28,050 28,050 0

1.자율활동 20,050 20,050 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생자치회활동운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]기타자율활동 9,340 9,340 0

1.운영수당 5,891 2,440 3,451 평화교육관련 강사비 : 3,451,000원*1교 = 3,451,000

2.교육운영비 3,449 6,900 -3,451
평화교육관련 운영비 : -3,451,000원*1교 

=
-3,451,000

3.[초](시보조)창의융합형 소프트웨어 지원비480 480 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 60 60 0

4.[초](시보조)학교안 공유교실 운영비10,030 10,030 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.운영수당 5,460 5,460 0

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 870 870 0

2.현장체험학습활동 8,000 8,000 0

1.[초]현장체험학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 103,711 94,297 9,414

1.방과후학교 운영 93,711 84,297 9,414

1.방과후학교운영 70,264 63,565 6,699

1.[초]방과후학교강사수당 61,310 61,310 0

1.운영수당 52,200 52,200 0

2.교육운영비 8,110 8,110 0

3.기간제근로자법정부담금 1,000 1,000 0

2.[초](목)방과후학교 자유수강권 3,820 2,255 1,565

1.학생복지비 3,820 2,255 1,565
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

1,565,000원*1교 =
1,565,000

3.[초](목)소규모학교 방과후 운영비 5,134 0 5,134

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)악기 수리비 : 250,000원*4회

 =
1,000,000

2.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)방과후 강사료 보전금 : 

625,000원*4회 =
2,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 134 0 134 (성립전_2추)전기요금 : 134,000원*1회 = 134,000

4.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)방과후 재료 및 교재 구입 : 

750,000원*2회 =
1,500,000

2.돌봄교실운영 15,515 12,800 2,715

1.[초](목)돌봄교실운영 12,800 12,800 0

1.기간제근로자인건비 549 549 0 임시인력수당(교원) : -109,000원*1교 = -109,000

초단기간 대체인력 : 109,000원*1교 = 109,000

2.일반수용비 1,151 1,151 0

3.운영수당 9,000 9,000 0

4.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초](목)방과후(초등돌봄교실) 프로그램 지원비2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)돌봄교실 프로그램 지원비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

3.[초](목)노후환경 개선비(비상벨) 715 0 715

1.일반수용비 715 0 715
(성립전_2추)돌봄교실 노후환경 개선(비상

벨) : 715,000원*1교 =
715,000

3.유치원방과후과정운영 7,932 7,932 0

1.[유]유치원 방과후과정 운영 2,196 2,196 0

1.교육운영비 2,196 2,196 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[유](목)유치원 방과후과정 간식비 지원금336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 36,280 31,280 5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 1,000 1,000 0

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.[초]입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,900 7,900 5,000

1.학교폭력예방 7,900 7,900 0

1.[초](목)학교안전지킴이 운영비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초](목)초등안심알리미 서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.[초](목) 체험형 7대 표준안전교육 기자재 지원5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)안전교육 기자재 구입 : 

2,900,000원*1교 =
2,900,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)안전교육 기자재 구입(제세동

기 등) : 2,100,000원*1교 =
2,100,000

3.연구학교 운영 10,570 10,570 0

1.연구학교운영 10,570 10,570 0

1.[초]시도교육청지정 10,570 10,570 0

1.운영수당 10,570 10,570 0

4.학습지원실 운영 11,810 11,810 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 11,510 11,510 0

1.[초]정보화업무지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 8,540 8,540 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 4,540 4,540 0

6.학교 일반운영 235,857 236,857 -1,000

1.학교기관 운영 48,022 48,022 0

1.부서기본운영 34,330 34,330 0

1.[초]교장실운영 10,780 10,780 0

1.일반업무추진비 7,780 7,780 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 20,750 20,750 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 11,292 11,292 0

1.[유]유치원공공요금제세공과금 5,692 5,692 0

1.전기요금 3,692 3,692 0

2.연료비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원운영비 5,600 5,600 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 2,400 2,400 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,400 2,400 0
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1.공무직인건비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 184,315 185,315 -1,000

1.학교시설장비유지 184,315 185,315 -1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 41,778 42,778 -1,000

1.전기요금 24,678 25,678 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설미화관리 79,377 79,377 0

1.일반수용비 79,377 79,377 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,744 21,314 -570

1.공무직인건비 18,480 19,050 -570 명절휴가비 : 230,000원*1명 = 230,000

시설미화원급여 : -1,300,000원*1명 = -1,300,000

정기상여금 : 500,000원*1명 = 500,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,164 1,164 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,754 26,184 570

1.공무직인건비 24,294 23,824 470 시설당직원 명절휴가비 : 270,000원*1명 = 270,000

시설당직원 정기상여금 : 200,000원*1명 = 200,000

2.맞춤형복지비 800 700 100
시설당직원 맞춤형복지비 : 100,000원*1명

 =
100,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

5.[초]시설관리용역 13,180 13,180 0

1.일반수용비 13,180 13,180 0

6.[초](목)3종시설물 안전점검 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

3.학교운영 협력 3,520 3,520 0

유한수 2023년 07월 03일 14시 25분 06초 14 경기도교육청 계수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모협력 3,520 3,520 0

1.[초]학부모회운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,520 1,520 0

7.학교시설 확충 912,078 912,078 0

1.시설확충 및 개선 912,078 912,078 0

1.시설확충및개선 912,078 912,078 0

1.[초](목)실습실 증축(지자체협력사업)456,039 456,039 0

1.시설비 456,039 456,039 0

2.[초](시보조)실습실 증축(지자체협력사업)456,039 456,039 0

1.시설비 456,039 456,039 0

세출합계 1,644,553 1,618,887 25,666
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